io

## Phatretra

io pianga cō tutto il core mio i miei peccati, e che tanto grauemente ti ho offeso, & non permettere ne lasciare uscire l'anima mia dal corpo se nō sia per la tua misericordia a te reconciliata, per la tua gratia adoptata, dell'toi meriti e virtu ornata, di perfettissima carità infiammata, & secondo ogni tuo beneplacito a te accetta & per le tue infinite miserationi, et per i meriti della tua santissima passione purgata, accio che così emigrando a te sia uuita per ardentissima caritade.

*Del timore della morte et in quanti modi si puo temere e fuggire. Cap. 89.*

Q V A N T O al timore della morte tu debbi sapere che naturalmente parlando, temere, et fuggire la morte per natura è commune a buoni et a cattivi, et in questo modo temerla per horrore naturale, nō è peccato ne ancho cosa virtuosa e morendo temendo in questo modo niente nuoce. Si puo oltra di questo temere la morte con timore colpabile, come se sia temere, et non volere, et morire per causa

## Diuini amoris. 129

causa vitiosa et illicita, cioè perche la persona si separa dale volupta dela carne et da i beni di questo mondo, et pero varia voluntieri piu longamente vivere per potersi piu in tal cose delettare. Et quello e peccato graue et dannabile, essendo cōtrario alla carita et all'ordine suo, per piu si ama di acostarsi a queste cose temporali et carnali che conformarsi alla volontà mia. Vedendo questi tali per segni della morte, che io gli voglio riucocare a me, e loro contradicono, pero non sono degni del cielo volēdo starre immersi nella terra. Ancora sono colpibili coloro che per tanto non voriano morire per che non credeno l'altra vita, o se disperano di peruenire alla beatitudine di quella, et tutti questi tali sono dannabili. Ultimamente alcuno puo temer la morte et non volere morire per timore rationabile et pregare di vivere piu longamente, et in questo modo e licito et rationabile per cause licite et conuenienti come e se alcuno teme et nō vuol mo-

R tire

## Pharetra

rite, perche pensa non hauere fatto suffi-  
cientemente penitentia per i peccati suoi  
& non hauere congregati meriti sufficie-  
ti, & pero vole & prega viuere ancora  
piu, accio che possa fare & congregare  
piu peni. Vnaltra causa di volere viuere  
piu longamente si è per darsi ad opere at-  
due & altre di virtu, & ad aquistar mag-  
giore gratia, come seria volere intrare  
in religione, o ampliare il culto diuino  
& in simile cose. Ancora vn'altra causa  
licita d'non volere morire si è accioche  
possa giouare ad altri alla salute per i do-  
ni della gratia o di natura o di fortuna a  
se concessi, insegnando gli ignorant, &  
sollevando i poueri, & per questa causa  
il mio santo apostolo alcuna volta fug-  
gite la morte. Per le predette cose piglia  
adunque questa istruzione, che nō vo-  
lere morire ma desiderare longa vita &  
nō curarsi di viuere bene, questo è dan-  
nabile. Poi nō uolere la morte & pregare  
per prologatione di vita, accioche l'huo-  
mo si studi in tal grado di viuer bene.